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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật  

về đăng ký hộ kinh doanh, HTX năm 2026 trên địa bàn xã Bằng Mạc 

 

Thực hiện Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ 

về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của 

Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Công văn số 

1234/BTC-DNTN ngày 30/01/2026 của Bộ Tài chính về xây dựng kế hoạch kiểm 

tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, hợp tác xã năm 2026; Công văn số 873/VP-KTTH ngày 02/02/2026 của 

Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc 

chấp hành quy định pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác 

xã năm 2026; căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

xã Bằng Mạc. 

 UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 

2026 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký 

hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã. 

Kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục, chấn chỉnh và xử lý các hành vi 

vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động 

đăng ký và hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa 

bàn. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra, giám sát phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật, 

bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch. 

Không làm ảnh hưởng, gây phiền hà, cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hợp pháp của tổ chức, cá nhân. 

Kết hợp giữa công tác kiểm tra, giám sát với tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn thực hiện các quy định của pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của các tổ chức, cá nhân. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA 



1. Đối tượng kiểm tra 

Các hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn xã theo Giấy chứng nhận 

đăng ký hộ kinh doanh. 

Các hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn xã. 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đăng ký, tổ chức và hoạt 

động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của UBND xã. 

Các trường hợp đã đăng ký nhưng không hoạt động, tạm ngừng hoạt động, 

chấm dứt hoạt động hoặc có dấu hiệu vi phạm quy định của pháp luật. 

2. Phạm vi kiểm tra 

Tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

đăng ký kinh doanh và hoạt động sản xuất, kinh doanh, cụ thể: 

a) Việc đăng ký kinh doanh 

Việc thực hiện đăng ký thành lập, đăng ký thay đổi nội dung đăng ký kinh 

doanh theo quy định của pháp luật. 

Việc kê khai thông tin trong hồ sơ đăng ký kinh doanh bảo đảm trung thực, 

chính xác, đầy đủ. 

Việc thực hiện đăng ký tạm ngừng, chấm dứt hoạt động kinh doanh theo 

quy định. 

b) Việc duy trì hoạt động theo nội dung đăng ký 

Tình trạng hoạt động thực tế của cơ sở sản xuất, kinh doanh so với nội dung 

đã đăng ký. 

Ngành nghề, quy mô, địa điểm kinh doanh; việc mở rộng, thay đổi ngành 

nghề kinh doanh theo quy định. 

Việc treo biển hiệu tại địa điểm kinh doanh theo quy định của pháp luật. 

c) Việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo 

Việc thực hiện chế độ báo cáo, cung cấp thông tin phục vụ công tác quản 

lý nhà nước theo quy định. 

Việc lưu giữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

d) Việc chấp hành các quy định pháp luật có liên quan 

Việc chấp hành các quy định về ngành nghề kinh doanh có điều kiện (nếu 

có). 

Việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, 

phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự và các quy định pháp luật khác có liên quan 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Việc chấp hành các quy định về thuế, phí, lệ phí theo quy định của pháp 

luật. 

đ) Các nội dung khác 



Việc thực hiện các quy định về lao động (nếu có sử dụng lao động). 

Việc thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác theo quy định của 

pháp luật. 

Kiểm tra, rà soát các trường hợp hoạt động sản xuất, kinh doanh nhưng 

chưa thực hiện đăng ký theo quy định. 

III. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phương thức thực hiện 

Thực hiện kiểm tra theo kế hoạch đã được UBND xã ban hành. 

Thực hiện kiểm tra lồng ghép với công tác quản lý nhà nước về đăng ký 

kinh doanh, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và các lĩnh vực có liên 

quan tại địa phương. 

Thực hiện kiểm tra đột xuất khi có phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân 

hoặc khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm quy định của pháp luật. 

Kết hợp công tác kiểm tra, giám sát với tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến 

các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, hợp tác xã và các quy định 

pháp luật liên quan. 

Tăng cường phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, lực lượng chức năng 

và các thôn trong công tác kiểm tra, giám sát. 

2. Thời gian thực hiện 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trước ngày 

20/02/2026. 

Tổ chức kiểm tra theo tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương 

trong năm 2026. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cơ quan cấp trên và 

theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; xây dựng 

chương trình, nội dung kiểm tra cụ thể. 

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc 

chấp hành quy định pháp luật về đăng ký kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn. 

Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ kinh 

doanh, hợp tác xã. 

Tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Công an xã 



Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an ninh trật tự 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Phối hợp xử lý các hành vi vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm 

quyền. 

Chủ động nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; kịp 

thời cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý. 

3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp rà soát, thống kê các hộ kinh doanh, hợp tác xã hoạt động trên địa 

bàn thôn. 

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành quy định pháp luật 

về đăng ký và hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Phát hiện, phản ánh, báo cáo kịp thời các trường hợp hoạt động kinh doanh 

không đăng ký hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND 

xã theo quy định hoặc khi có yêu cầu. 

UBND xã tổng hợp, báo cáo Sở Tài chính và cơ quan cấp trên theo đúng 

thời hạn quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp 

luật về đăng ký hộ kinh doanh, HTX năm 2026 trên địa bàn xã Bằng Mạc./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính tỉnh (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, KT (NTHT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trung 
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